---

<sup>143</sup> *CTC*, lib. 3, l. 8, n. 5 “Dicit ergo primo, quod postquam inquisitio consilii pervenerit ad id quod oportet primum operari, si invenient consiliantes illud esse impossibile, *discedunt*, idest dimittunt totum illud negotium quasi desperantes. Puta si ad negotium aliquod persequendum indiget homo pecuniis ad dandum aliquibus et non possit eas dare, oportet dimittere negotium. Si autem appareat quod sit possibile illud quod inventum est per consilium, statim incipiunt operari: quia, ut dictum est, oportet esse primum in operatione id ad quod terminatur resolutiva inquisitio consilii. Possibile autem dicitur aliquid operanti non solum secundum propriam potentiam, sed etiam secundum potentiam aliorum. Unde dicit quod possible sunt quae fiunt per nos, sub quibus comprehenduntur ea quae fiunt per amicos, quia ea quae fiunt per amicos aliquantulum fiunt per nos, in quantum scilicet principium horum est in nobis prout ipsi intuitu nostri hoc faciunt.”

Aristóteles también considera la semejanza y la diferencia entre solicitar colaboración e imperar, que proviene del modo en que son conducidos al fin, es decir en el modo en que pueden ser, por decirlo así, “usados”.

La equivalencia que puede establecerse entre el cumplimiento de la elección y el cumplimiento del imperio se ve también en el tema de los impedimentos para la ejecución. A propósito del tema de la violencia, Tomás de Aquino presentó la diferencia entre actos elícitos e imperados<sup>144</sup>. Algo similar se ve en la ejecución de las elecciones: la ejecución podría ser impedida<sup>145</sup>. Y las facultades que ejecutan el imperio, participan del ser de la elección. Por ejemplo, a la objeción de que las facultades sensibles no pueden ser sujeto de virtudes<sup>146</sup>, Tomás de Aquino responde que sí pueden serlo porque participan de la elección, y participan de ella en cuanto que siguen al imperio de la razón:

“La elección, según el Filósofo en libro VI de la *Ética a Nicómaco*, es apetito e intelecto o razón; pues la investigación de la razón es completada en el apetito. De ahí que todo apetito al que el imperio de la razón pueda alcanzar, puede, de esta manera, participar en el ser de la elección. Y principalmente de

---

<sup>144</sup> *ST* I-II, q. 6, a. 4, co. “Quantum igitur ad actus a voluntate imperatos, voluntas violentiam pati potest, inquantum per violentiam exteriora membra impediri possunt ne imperium voluntatis exequantur. Sed quantum ad ipsum proprium actum voluntatis, non potest ei violentia inferri.”

<sup>145</sup> *ST* I, q. 83, a. 1, ad 4 “Ad quartum dicendum quod dicitur non esse in homine via eius, quantum ad executiones electionum, in quibus homo impediri potest, velit nolit. Electiones autem ipsae sunt in nobis, supposito tamen divino auxilio.”

<sup>146</sup> *3SN*, d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2, arg. 1 “Videtur quod temperantia et fortitudo non sint in irascibili et concupiscibili. Quia, secundum philosophum, 2 *Ethic.*, virtus moralis facit electionem rectam. Sed electio non est actus irascibilis et concupiscibilis, sed liberi arbitrii. Ergo non sunt in irascibili et concupiscibili sicut in subjecto, sed in libero arbitrio.”

aquella elección que es del fin, aunque no sea elección de la cual hable el Filósofo”<sup>147</sup>.

Gracias al imperio y al uso el acto de los apetitos sensibles participa de la elección. Pero el uso de los apetitos es verdaderamente uso siempre y cuando sea un uso que no sólo consista en mover, sino en mover según un imperio. Por eso los apetitos sensibles en el hombre al ser usados, movidos según un imperio, pueden participar de la elección. En cambio, en los animales, como desconocen el ordenamiento al fin que dirige el movimiento de sus miembros, no los imperan, y por lo tanto, en sentido estricto, no los usan<sup>148</sup>. Entre el imperio y el uso se establece una relación similar a la que puede haber entre conocimiento y movimiento. El imperio es conocimiento y el uso el movimiento correspondiente, aquél es objeto de éste:

“Así como los actos son previos a las potencias, los objetos [son previos] a los actos. Mas el objeto del uso es aquello que es para el fin. Luego, por lo mismo que el imperio es [algo que es] para el fin, mejor debe concluirse que el imperio es anterior al uso que no que le es posterior”<sup>149</sup>.

El imperio es objeto de uso. Cualquier acto libre es un acto imperado y es usado. El acto de imperar es un acto libre, que si es

---

<sup>147</sup> 3SN, d. 33, q. 2, a. 4, qc. 2, ad 1. “Ad primum igitur dicendum, quod electio, secundum philosophum in 6 Ethic. est appetitus, et intellectus sive rationis: completur enim in appetitu praecedente inquisitione rationis. Unde omnis appetitus ad quem potest pervenire rationis imperium, particeps electionis esse potest, inquantum hujusmodi: et praecipue illius electionis quae est de fine; quamvis non sit electio de qua loquitur philosophus.”

<sup>148</sup> Cfr. *ST* I-II, q. 16, a. 2, ad 2 “Ad secundum dicendum quod animalia per sua membra aliquid agunt instinctu naturae, non per hoc quod cognoscant ordinem membrorum ad illas operationes. Unde non dicuntur proprie applicare membra ad agendum, nec uti membris.”